REVOGADA PELA   PORTARIA NORMATIVA Nº 22/2019 - PR- 06145

PORTARIA NORMATIVA nº 17-2018/PR

Processo nº 201800022049202

Dispõe  sobre  acréscimo  de  Anexo  na
Portaria  Normativa  n.º  16/PR/2018  -
IPASGO de 23 de agosto de 2018.

A Diretoria do IPASGO, por todos os seus integrantes que ao final assinam;

CONSIDERANDO que a tabela IPASGO constante  do ANEXO II  da Portaria
Normativa  n.º  16/2018  –  IPASGO,  referente  a  medicamentos  destinados  a  tratamentos
oncológicos, tendo por referência a Tabela CEMED vigente, contempla Taxa de Administração
de 3% (três por cento) sobre o valor de cada medicamento dela constante;

CONSIDERANDO  que  a  QUIMITERAPIA AMBULATORIAL reclama  serviços
adicionais  para  a  ministração dos  medicamentos  efetivamente receitados  por  profissional
regularmente  habilitado,  pelos  quais  o  IPASGO  tem  remunerado  as  Clínicas  por  ele
credenciadas;

CONSIDERANDO  a  disposição  do  IPASGO  de  adotar,  a  partir  do  mês  de
outubro de 2018, PROTOCOLOS UNIFICADOS a serem adotados por todas as Pessoas
Jurídicas credenciadas para a prestação dos serviços acima mencionados;

CONSIDERANDO o efetivo compromisso do IPASGO em prestar atendimento
qualificado aos seus usuários;

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento da Norma NBR ISO 9001 e
do Sistema de Gestão da Qualidade - SGQ;

RESOLVE:

Art. 1º Acrescer o Anexo III na Portaria Normativa n.º 16/PR/2018 - IPASGO de
23 de agosto de 2018, com a seguinte redação:

ANEXO III

I - Estabelecer, com vigência retroativa ao dia 26 de agosto próximo passado, o
percentual  correspondente à Taxa de Serviços de Quimioterapia Ambulatorial,  em 11,35%
(onze vírgula trinta e cinco por cento), aplicados sobre o valor da Tabela IPASGO para cada

MISSÃO: Promover a assistência e prevenção à saúde dos usuários do IPASGO.(rev.21/09/17)
Av. Primeira Radial, n.º 586 – Setor Pedro Ludovico – CEP 74820-300 – Goiânia /GO - PABX: (62) 3238-2400 – www.ipasgo.go.gov.br

medicamento, os quais não incidem sobre os 3% (três por cento) dela constantes, relativos à
Taxa de Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA E PUBLIQUE-SE

Alta Direção do INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
DO ESTADO DE GOIÁS, aos 10 dias do mês de Setembro de 2018.

Adair Moreira de Assis

Diretor de Saúde

Lívio Roberto Barreto

Diretor de Assistência ao Servidor

Fernando Xavier da Silva

Diretor de Gestão, Planejamento e Finanças

José Carlos Siqueira

Presidente

MISSÃO: Promover a assistência e prevenção à saúde dos usuários do IPASGO.(rev.21/09/17)
Av. Primeira Radial, n.º 586 – Setor Pedro Ludovico – CEP 74820-300 – Goiânia /GO - PABX: (62) 3238-2400 – www.ipasgo.go.gov.br